ist mir der Freund, doch auch den Feind kann ich nützen: Zeigt mir der Freund, was ich kann; lehrt mich der Feind, was ich soll.

quod contra. Anastrophe der Präposition, wie bei Cic. de sen. 23, 84 (*filius*) *a me corpus est crematum, quod contra decuit ab illo meum.* Auch beim Pron. indefinitum: Lael. 22, 83 *si quos inter societas est; pro Rosc. Am. 40, 118 si quo de illorum forte dubitabatur.*

debet — debet — oportebat. Von den Verbinden Künness und Müßens wird der *Ind. Praes.* gebraucht, wenn sprachlich nicht angedeutet werden soll, ob das, was man kann (muss), zur Ausführung kommt, oder nicht. Soll dagegen schon durch den Ausdruck darauf hingewiesen werden, dass die Ausführung unterbleibt, so wird der *Ind. Imperf.* gesetzt; z. B. Cic. Verr. 4, 32, 71 *Candelabrum, cuius fulgore illustrari Iovis O. M. templum oportebat, id in eiusmodi convivis constituetur;* de dom. 13, 35 *Tu neque Fonteius es, quiesce debebas, neque patris heres;* Phil. 2, 4, 9 *Ego tuas litteras, etsi iure poteram a te lassitus, tamen non proferam.*

§. 91. *sic habendum est* mit Acc. c. inf. Wegen des dem vorhergehenden *ut* entsprechenden *sic* ist das zweite *sic* ausfallen, welches sonst neben *habendum est* stehen müsste, um den abhängigen Satz einzuführen. Am häufigsten kommt dies *sic habere*, im Sinne von *scire*, im Imperative vor.

nullam in amicitia pestem — assentationem. S. zu §. 34 *pestem.* — Von obigen drei Arten der Schmeichelei besteht die erste und schlimmste in kriechender Selbsternidrigung; *blanditia* in überfälliger Entgegenkommen; *assentatio* in blinder Übereinstimmung.

quamvis multis usw. Vgl. Cic. de fin. 3, 4, 14 *erit enim notius, quale sit, pluribus notatum vocabulū idem declarantibus.*

§. 92. *idque = verum.*
ut unus quasi usw. S. zu §. 81 *eff. pacē unum.*
unus — idemque. Jeder der beiden Ausdrücke ist für sich zu nehmen (nicht = ein und derselbe): *unus* weist Geteiltheit und Zerrissenheit zurück, *idem* Inconsequenz. Vgl. Cic. Cat. 2, 9, 19 *Quibus hoc praeципiendum videtur, unum scilicet et idem, quod reliquis omnibus;* Verr.

quam animus eius, qui ad alterius non modo sensum ac voluntatem, sed etiam vultum atque nutum convertitur?

Negat quis, nego; ait, aio; postremo imperavi egomet mihi Omnia dissentari,

ut ait idem Terentius, sed ille in Gnathonis persona, quod amici genus adhibere omnino levitatis est. Multi autem Gnathonum si miles cum sint loco, fortuna, fama superiores, horum est assentatio molesta, cum ad vanitatem accessit auctoritas. Secerni autem blandus amicus a vero et internosci tam potest adhibita diligentia, quam omnia fucata et simulata a sinceris atque veris. Contio, quae ex imperitissimis constat, tamen iudicare solet, quid intersit inter popularem, id est assentatorem et levem civem, et inter constantem, id est verum et gravem. Quibus blanditiis C. Papirius nuper influebat in aures contionis, cum ferret legem de tribunis plebis reficiendis! Dissuasimus nos: sed nihil de me, de Scipione dicam libentius. Quanta illa, di immortales! fuit gravitas, quanta in oratione maiestas! ut facile ducem populi Romani, non comitem dicebas. Sed affuistis, et est in manibus oratio. Itaque lex popularis suffragii populi repudiata est. Atque, ut ad me redeam, meministis Q. Maximo fratre Scipionis et L. Mancino consulibus, quam

5, 35, 92 Una atque eadem nox erat, qua praetor amoris turpissimi flamna, classis Rom. praedonum incendio conflagrabat.

§. 93. *idem Terentius.* S. zu §. 89 *famil. meus.* — Obiges Iamben-Citat umfasst Worte des Parasiten (*quod amici genus; 26, 98 parasitorum Gnatho* in Ter. Eunuch. 2, 2, 21 f. — Wegen *persona* s. zu §. 4.

§. 94. *loco*, Geschlecht, Abstammung.

§. 95. *Secerni blandus amicus a vero potest.* Plutarch hat eine eigene kleine Schrift geschrieben: Πώς ἀν τις διαχρίνεται τὸν πόλαν τον φύλον.

Contio ex imper. constat. Vgl. Xen. de Socr. comm. 3, 7, 6 πότερον τοὺς γνωρίσῃς η τοὺς συντεῖς η τοὺς τιναρευτούς η τοὺς γαλατεῖς η τοὺς γεωγρόφους αἰχνύντας; έν γὰρ τοιτῶν απάντων η ἐκκλησία συνιέται.

popularem. Das Wort wird oft im Parteidengesetzte gegen die von der *aura popularis* unabhängigen (vgl. nachher *constantem*) Optimatens gebraucht; so §. 96 zweimal neben *lex*. Dagegen sagt Cic. Catil. 4, 5, 9: *intellectum est, quid in-*

teresset inter levitatem contionatorum et animum vere popularem, saluti populi consulentem.

verum steht dem *assentatorem* gegenüber, wie oben *vero* dem *blandus*.

§. 96. *influebat.* Dieser bildliche Ausdruck, der sich auch de off. 2, 9, 31 (*in universorum animos tamquam influere*) findet, lässt die *blanditiae* als glatte, ungehindert eindringende Worte erscheinen.

Papirius. S. zu §. 39.

comitem. Scipio war damals *homo privatus*, also seiner Stellung nach nur *unus de multis*. Vgl. 11, 37 nec se comitem illius furoris, sed ducem praebuit.

populi contrastiert mit dem vorhergehenden *popularis*.

Maximo — Mancino. S. zu §. 9 *Paulum.* — Übrigens ist das *et*, welches sonst, wenn zur Bezeichnung eines Jahres die Consuln mit mindestens je zwei Namen angegeben werden, wegzufallen pflegt, hier beibehalten wegen der eingefügten Apposition, wie bei Cic. Brut. 18, 72 *C. Claudio Caeci filio et M. Tuditano consulibus*; obwohl selbst in diesem Falle Cicero in den Tusc. 1, 1, 3 das *et* weglässt.

popularis lex de sacerdotiis C. Licini Crassi videbatur! cooptatio enim collegiorum ad populi beneficium transferebatur. Atque is primus instituit in forum versus agere cum populo. Tamen illius vendibilem orationem religio deorum immortalium nobis defendentibus facile vincebat. Atque id actum est praetore me, quinquennio ante quam consul sum factus. Ita re magis, quam mea auctoritate, causa illa defensa est.

97 XXVI. Quod si in scaena, id est in contione, in qua rebus fictis et adumbratis loci plurimum est, tamen verum valet, si modo id patefactum et illustratum est; quid in amicitia fieri oportet, quae tota veritate perpenditur? in qua nisi, ut dicitur, apertum pectus videoas tuumque ostendas, nihil fidum, nihil exploratum habeas, ne amare quidem aut amari, cum id quam vere fiat ignores. Quanquam ista assentatio, quamvis perniciosa sit, nocere tamen nemini potest nisi ei, qui eam recipit atque ea delectatur. Ita fit ut is assentatoribus patefaciat aures suas maxime, qui ipse sibi assentetur 98 et se maxime ipse delectet. Omnino est amans sui virtus; optime enim se ipsa novit quamque amabilis sit intellegit: ego autem non de virtute nunc loquor, sed de virtutis opinione. Virtute enim ipsa non tam multi praediti esse quam videri volunt. Hos delectat assen-

quam — videbatur. S. zu §. 37
quam nefaria vox!

Crassi. Dieser wollte als Tribun a. 145 den Priestercollegien das Recht der Selbstergänzung (*cooptatio collegiorum*; s. zu §. 77 *collega*) nehmen und dem Volke die Wahl übertragen.

transferebatur. S. zu §. 75 impec-
dientem.

forum ist hierim engeren Sinne zu verstehen, — der besondere Platz der Plebejer. Diesem gegenüberliegt (auf dem *forum* im weiteren Sinne des Wortes) die *curia Hostilia* und das *comitium*, der Platz der Patricier, zu welchem hin sich bisher die Redner von den dazwischen liegenden *rostra* ausgewandht hatten. Die Änderung scheint darin ihren Grund gehabt zu haben, dass die Abstimmung früher auf dem *comitium*, seit Crassus aber in den auf dem *forum* hergerichteten *saepta* stattfand. Vgl. Lange, Röm. Alt. II², p. 443 u. 454.

vendibilem. Nicht zu verwechseln mit dem gehässigen *venalis*.

praetore me usw. S. die Einl. §. 7, a. 145.

mea auctoritate. Wäre Laelius nicht Praetor, sondern Consul gewesen, so hätte er der von ihm vertretenen Sache durch sein persönliches Ansehen (= *sua auctoritate*, Cic. Verr. II, 1, 48, 126; pro Flacc. 6, 14; 7, 17; pro Sest. 31, 67) noch grösseren Nachdruck verleihen können.

§. 97. id est in contione. Auch sonst mitunter (z. B. Cic. de fin. 1, 10, 33; Tusc. 1, 31, 75) findet sich *id est* allein, für *id est enim*.

in qua rebus fictis usw. Dieser Zusatz gibt den Grund an, weshalb die *contio* eine *scaena* genannt werden könne.

tota perpenditur hebt Umfang und Grad hervor. Vgl. Cic. de orat. 1, 15, 69 *hic locus de rita et moribus totus est oratori perdiscendus*. ut dicitur, wegen der Kühnheit der Metapher. Vgl. auch 27, 101.

§. 98. Omnino. S. zu §. 69.
virt. opinione. Vgl. Cic. Tusc. 4, 6, 11 *opinata bona*.

esse quam videri. Einer von diesen wenigen war in früheren Zeiten Aristides, auf welchen das Volk das Wort des Aeschylus (Sept. 574 o)

tatio, his fictus ad ipsum voluntatem sermo cum adhibetur, orationem illam vanam testimonium esse laudum suarum putant. Nulla est igitur haec amicitia, cum alter verum audire non vult, alter ad mentiendum paratus est. Nec parasitorum in comoediis assentatio faceta nobis videretur, nisi essent *miles gloriosi*.

Magnas vero agere gratas Thais mihi?

Satis erat respondere: 'Magnas.' 'Ingentes,' inquit. Semper auget assentator id, quod is, cuius ad voluntatem dicitur, vult esse magnum. Quam ob rem, quamquam blanda ista vanitas apud eos 99 valet, qui ipsi illam allectant et invitant, tamen etiam graviores constantioresque admonendi sunt, ut animadverstant ne callida assentatione capiantur. Aperte enim adulantem nemo non videt, nisi qui admodum est excors: callidus ille et occultus ne se insinuet studiose cavendum est. Nec enim facilime agnoscitur, quippe qui etiam adversando saepe assentetur et litigare se simulans blandiatur atque ad extremum det manus vincique se patiatur, ut is, qui illusus sit, plus vidisse videatur. Quid autem turpius quam illudi? Quod ut ne accidat magis cavendum est:

*Ut me hodie ante omnes cōmicos stultos senes
Versaris atque illūseris lautissime.*

Haec enim etiam in fabulis stultissima persona est improvidorum 100 et credulorum senum. Sed nescio quo pacto ab amicitiis perfecto-

γάρ δονεῖν ἀριστος, ἀλλ' εἰνα θέλει, in Beziehung auf den Amphiarus) anwandte (Plut. Arist. 3), — und nach Laelius' Zeit Cato Uticensis, von welchem Sall. (Cat. 54, 5) sagt: *esse quam videri bonus malebat*.

essent. Nicht die Parasiten selbst, sondern die, mit denen sie es zu tun haben.

miles gloriosi. Dieser Ausdruck wird gewählt sein mit Rücksicht auf die Komödie des Plautus, welche Miles gloriosus betitelt ist. Das Citar selbst dagegen geht auf den miles Thraso in dem Eunuchen des Terenz (s. zu §. 93) zurück, welcher (3, 1, 1) seinen Parasiten Gnatho fragt, wie seine Geliebte, Thais, ein ihr zugesandtes Geschenk aufgenommen habe.

augetassentator. Juvenal (3, 100 ff.) sagt von ihm: *Rides, — maiore cachinno Concutitur; flet, si lacrimas conspectit amici, Nec dolet; igniculum brumae si tempore poscas, Accipit endromidem; si dixeris aestuo', sudat.*

§. 99. nec facilime. Litotes; vgl.

Cic. de orat. 2, 2, 7 *alterum non doctissimum, alterum plane indoctum.*

det manus. Durch dieses Zeichen erklärten sich die Gladiatoren für überwunden. Mit ähnlichem Ausdrucke sagen wir: die Waffen strecken.

ut ne darf statt des einfachen ne stehen, weil man ja auch sagen kann *cavere ut* im Sinne von *curare, providere ut*; z. B. Cic. de off. 1, 39, 141 *caveamus, ut ea moderata sint*. So Cic. Epist. ad Q. fr. 1, 1, 13, 38 *caveamus, ut ne quod in nobis insigne vitium fuisse dicatur*; Lael. 21, 78 *cautio atque provisio, ut ne nimis cito diligere incipient*.

Ut me hodie usw. Iambisches Fragment aus einem Stücke des Caecilius Statius (vgl. Cic. de sen. 11, 36 *quos ait Caecilius cōmicos stultos senes, hos significat credulos*) aus Insubrien, welcher als Freigelassener in Rom griechische Komödien lateinisch bearbeitete und a. 168 starb. — *cōmicos = in comoediis*, §. 98. — Über die Verdopplung

rum hominum, id est sapientium — de hac dico sapientia, quae videtur in hominem cadere posse —, ad leves amicitias defluxit oratio. Quam ob rem ad illa prima redeamus eaque ipsa concludamus aliquando.

XVII. Virtus, virtus, inquam, C. Fanni, et tu, Q. Muci, et conciliat amicitias et conservat. In ea est enim convenientia rerum, in ea stabilitas, in ea constantia: quae cum se extulit et ostendit suum lumen et idem aspergit agnoscitque in alio, ad id se admovet vicissim accipit illud, quod in altero est, ex quo exardescit sive amor sive amicitia. Utrumque enim ductum est ab amando: amare autem nihil est aliud nisi cum ipsum diligere quem ames, nulla indigentia, nulla utilitate quaesita: quae tamen ipsa efflorescit ex amicitia, etiam si tu eam minus secutus sis. Hac nos adolescentes benevolentia senes illos, L. Paulum, M. Catonem, C. Galum, P. Nasicam, Ti. Gracchum Scipionis nostri sacerorum dileximus: haec etiam magis eluet inter aequales, ut inter me et Scipionem, L. Furium, P. Rupilium, Sp. Mumnum: vicissim autem senes in adolescentium caritate acquiescimus, ut in vestra, ut in Q. Tuberonis; equidem etiam admodum adolescentis P. Rutilii, A. Verginii

des s in illusseris vgl. Quint. 1, 7, 20 *Quid, quod Ciceronis temporibus parvumque infra fere quotiens S littera media vocalium longarum, vel subiecta longis esset, geminabatur: ut caussae, cassus, divisiones.*

§. 100. *de hac dico sapientia.* Vgl. oben 5, 18.

ad leves am. defluxit or. Vgl. 21 76 iam enim a sapientium familiaritatibus ad vulgares amicitias oratio nostra delabitur.

Quanobrem — redeamus. S. zu §. 1 nunc redeo ad.

inquam tritt hinzu im Anschlusse an die affectvolle Wiederholung des Wortes *virtus*.

C. Fanni et tu. S. zu §. 8 *C. Laeli.*

convenientia rerum. Vgl. 6, 20 *omnium rerum consensio.* — Die hier beginnende Conclusio recapituliert zunächst.

suum lumen, im Gegensatze zu *in alio.* S. zu §. 13 *nostrorum.*

diligere steht hier ungenau im allgemeinen Sinne des griechischen *πάτερ*, wofür der Lateiner kein eignes Wort hat. Nach genauererem Gebrauche beruht *diligere* (*caritas*) auf prüfender Erwägung; *amare*

(*amor*) dagegen geht aus unmittelbarem Herzensdrange hervor: weshalb denn auch jedes von beiden zur Ergänzung und Erweiterung des anderen dienen kann.

§. 101. *Paulum — Galum.* S. zu §. 9. *Catonem.* S. zu §. 4.

P. Nasicam, Ti. Gracchum. P. Cornelius Scipio Nasica, mit dem weiteren Beinamen *Corculum*, Vater des Nasica Serapio (s. zu §. 41), Schwiegersohn des Africanus maior, war a. 159 Censor. Der andere Schwiegersohn des Africanus maior, Ti. Sempronius Gracchus, Vater der beiden bekannten Gracchen und der Sempronia, mit welcher sich Africanus minor vermählte, unterwarf als Consul a. 177 das aufständische Sardinien und ward a. 169 Censor.

Furium, Rupilium, Mumnum. Dieselben drei wurden oben 19, 69 zusammengestellt.

Tuberonis. S. zu §. 37.

Rutilii. P. Rutilus Rufus, der vor Numantia unter Scipio gedient hatte, zeichnete sich, ebenso wie sein Studiengenoss A. Verginius, aus als Rechtsgelehrter und Philosoph. Cicero nennt ihn (de orat. 1, 58, 229) *exemplum innocentiae*.

familiaritate delector. Quoniamque ita ratio comparata est vitae naturaeque nostrae, e nostra ut alia aetas oriatur, maxime quidem optandum est ut cum aequalibus possis, quibuscum tamquam e carceribus emissus sis, cum isdem ad calcem, ut dicitur, pervenire.

Sed quoniam res humanae fragiles caducaeque sunt, semper aliqui 102 anquiriendi sunt quos diligamus et a quibus diligamus: caritate enim benevolentiaque sublata omissis est e vita sublata iucunditas. Mihi quidem Scipio, quanquam est subito erectus, vivit tamen semper que vivet; virtutem enim amavi illius viri, quae extincta non est. Nec mihi soli versatur ante oculos, qui illam semper in manibus habui, sed etiam posteris erit clara et insignis. Nemo unquam animo aut spe maiora suscipiet qui sibi non illius memoriam atque imaginem proponendam putet. Evidem ex omnibus rebus, quas 103 mihi aut fortuna aut natura tribuit, nihil habeo quod cum amicitia Scipionis possim comparare. In hac mihi de re publica consensus, in hac rerum privatrum consilium, in eadem requies plena oblectationis fuit. Nunquam illum ne minima quidem re offendit, quod quidem senserim, nihil audivi ex eo ipse quod nolle; una domus erat, idem victus isque communis, neque solum militia, sed etiam peregrinationes rusticationesque communes. Nam quid ego de stu- 104 diis dicam cognoscendi semper aliquid atque discendi, in quibus remoti ab oculis populi omne otiosum tempus contrivimus? Quorum rerum recordatio et memoria si una cum illo occidisset, desiderium coniunctissimi atque amantissimi viri ferre nullo modo possem. Sed nec illa extincta sunt alunturque potius et augentur cogitatione et memoria mea, et, si illis plane orbatus essem, magnum tamen affert mihi aetas ipsa solacium: diutius enim iam in